

eskadry ozarnomorskiej, admirała Czuchnina. Admirał jest ranny. Zamach wykonał pewien marynarz, który zaczął się w krzakach parku admirała w chwili, gdy Czuchnin się przechadzał. Zbrodniarz uciekł.

List do Redakcyi.

(W sprawie nadszających się panien).

W zeszłym roku przeczytałem w Przeglądzie bardzo piękny feljeton pt. „Niepotrzebna”, w którym autor (autorka — prap. Red.) maluje nam życie młodej, bogatej panny — życie na pozór szczęśliwe, w gruncie jednak rzezy będące tylko jednym łańcuchem nudy i zniechęcenia, gdyż paniuszka owa nie czuje się potrzebna nikomu, nie ma wytkniętego celu życia. Feljeton ten wywarł na mnie silne wrażenie i pobudził do głębszych refleksyj, które zamierzam zaraz wypowiedzieć na łamach Przeglądu. Przy nawale jednak obowiązków bardzo mnie pochłaniających, musiałem to odkładać do dnia na dzień i wreszcie dziś dopiero mogę oheci swej uczynić zadobę.

Otoś o ile z poczynionych własnych obserwacyj i opowiadań znajomych wnioskować mogę, fakta, że zamożne panny nuda się, nie są odosobnione, lecz raczej są ogólnie ich chorobą. I nie dziwi. Panna ze sfery majątynych po ukończeniu długoletniej edukacyi zostaje w domu, a nie poświęcając się jakiejś dalszej pracy zawodowej z konieczności czy też z zamiłowania, musi się więc nudzić śmiertelnie, jeżeli poza życiem towarzyskiem nie stara się wynaleźć sobie jakiegoś zajęcia pożytecznego, któremuby część dnia poświęcała ochotą. Zajęcie domowe nie wystarcza jej. Wszakże w domu dośb jest słaby, aby wzorowy porządek utrzymał, nado mamusia jeszcze bardzo świąwa i ruchliwa daje sobie ze wszystkim radę, a córka już obnazajomiona wybornie z obowiązkami gospodyni domu, jakie ją czekać mogą, nie potrzebuje pod tym względem żadnych objaśnień ani praktyki. Co do życia towarzyskiego, to ono dnia całego nie wypełni, a nim się postanowienie jakie uczyni na przyszłość, miesiące i lata mijają w nudach i marnowaniu tak drogiego czasu. A przecież dokola tych młodych panien tyle są zajęcia i pożytecznego i stosownego. Trzeba tylko trochę dobrej woli z ich strony, a wiele spraw daśb zaniebanych pomysłów wzięłoby kierunek.

Oto stoją przed wami, nadszające się panny, nasze lienne Towarzystwa dobroczynne, opiekujące się starcami, kalekami, wdowami, sierotami, a tak ubogie w członków czynnych, gorliwych, którzyby, oprócz datków pieniężnych, sąjeli się żywo sprawami Towarzystwa, uczęszczali pilnie na zgrupowania, odwiedzali chorych czy ubogich, mających korzystać z dobroczynności naszych Towarzystw. A więc tu dla was, panny, laskawe, rozległe pole do pożytecznego działania, a jako członkini jednego z Towarzystw humanitarnych, pracować wedle sił i możliwości dla nasyich najbiedniejszych — to sąjacie bardzo wnieście i szcyste.

Dalej, patrzcie, oto stoją przed wami, przeznaczone panny, nasze kościoły i kaplice, nie tylko wiejskie ale i miejskie tak nieraz ubogie. Szaty kościelne i bielizna niszczą się, więc ręka wasza mogłaby je sporządzić. Nie ma nigdy za wiele ofiar dla kościołów pod tym względem, a czasem poprostu jest niedostatek, któremubyście sspobiedzi mogły własną pracą.

Dalsz, oto macie przed sobą, moje panny, tyle pism tygodniowych, miesięcznych dla dzieci lub klas pracujących, pism, mających pouczyć i umoralnić dusze małych i ubogich. Korzystajcie z waszego wykształcenia i popierajcie te pożyteczne usiłowania ludzi szcnych waszym piórem.

Ach! panny laskawe, widziacie same i ohecieście zrozumieć, że w naszym społeczeństwie nikt nie ma prawa się nudzić z braku sąjacie, bo dla wszystkich bez wyjątku sąj pewne obowiązki do spełnienia wedle sił i możliwości, warunków, indywidualności i oheci, więc i wam także ohecie przypada w udziale. Być czynnymi członkami dobroczynnych towarzystw, haftować i sąj dla kościołów, pisywać do miesięczników i tygodników katolickich, oto między innymi, ta ohećka wasza, panny przeznaczone, ohećka drobna i wykwinna, stosowna dla was. Ohecieście to wszystko rozważyć i w czyn wprowadzić, a ustana wasze nudy, sawita do sero waszych pegoda i pokój, bo staniecie się pożytecznymi.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 12 lipca.

(Zniedzenie gminnego podatku czynszowego. — Nowe studnie w Dobroszanie. — Urolop pana Michalskiego. — Zdekomploatowane posiadzenie.)

Upaly letnie nie spryjąją pracom Rady miejskiej. Wosorajsze posiadzenie rozpoczęło się późno, a obrady jego toczyły się bez najmniejszego zainteresowania. — Po zalatwieniu kilku rekursów budowlanych r. Hudec referował o sprawie zniedzenia gminnego podatku czynszowego, oploatanego przez wielkie przedsiębiorstwa przemysłowe. Wiadomo, że w r. 1904, gdy ostatni raz podniesiono miejski podatek czynszowy, unormowano tę podwyżkę wedle systemu progresywnego, tak, że te przedsiębiorstwa, które oploatają czynsz wyższj nad 6.000 koron, ponoszą podatek aż 15%. Owóż teraz nanała sekcya II, iż niektórym z tych przedsiębiorstw należał dać pewien opust, by je poprzeć i ułatwić im egzystencyę. Opust proponowano z 15% na 10% dla niektórych firm. Ubytek dochodów z tego powodu wynosilby około 6.800 koron. W dyskusyi r. Neuman domagał się, by od przyznawania opustów raz na zawsze wykluczyć firmy bankowe i wogóle finansowe. R. Dr. Askenazę wystąpił przeciw temu, by opust przyznawano tylko niektórym firmom, gdyż wytworzyłby to pewien system protekcyjny. Zglosił wniosek, by wszystkim firmom, oploatającym obecnie 15% gminnego podatku czynszowego, z wyjątkiem tylko firm bankierskich, przyznano opust z 15% na 10%. Kosztowałoby to będzie gminę około 20.000 koron rocznie. Po zamknięciu już dyskusyi ogólnej wywiązała się długa i jałowa debata formalna, poczem znaczna większością przyjęto wniosek r. Dr. Askenazego.

Z referatu r. Dziesławskiego uohwalono powiększyć ujęcie wody w Woli Dobroszaniekiej przez zbudowanie sześciu nowych studzien kosztem 400.000 koron. Następnie przeladowano rachunki z budowy Muzeum przemysłowego, wynoszące 316.603 koron. Z kosztów tej budowy winnem jest miasto gal. Kasie oszczędności 250.000 koron. Uohwalono zwrócić się do Sejmiku z prośbą o pokrycie tej sumy, oraz z prośbą

o przyoznianie się jakimś rocznym datkiem do utrzymania tego Muzeum, które pochłania rocznie 21.899 koron.

W końcu Rada udzieliła 4-tygodniowego urlopu panu prezydentowi Michalskiemu i przystąpiła do obrad tajnych. Na posiadzeniu tajemnym miała być zalatwiona sprawa obsadzenia kilku opróżnionych posad w urzędzie ludobudnym. Sprawa ta z różnyh przyczyn nieohećnie była widziąną przez wiew radnych. Pojawili się wniosek, by wzięto wpród pod obrady sprawę mianowania trzech urzędników koncepcyoh. Gdy pan prezydent nie zgodził się na tę zmianę porządku dziennego, kilkunastu radnych opuściło salę i zdekomploatowało posiadzenie. Na tem o godzinie 9 zamknięto posiadzenie.

Mały feljeton.

Do Matki.

Matula Ty moja, niech Twa głowa siwa — Nie myśli, nie roi, że ja niesposobliwa — Ze mnie słonko Boste nie tak jasno świeci — Jakby dla szosobliwszych, innyh ludzkich dzieci.

I nie smód się Matuś, że mnie inna droga — Prowadź przez życie s woli Pana Boga — Nie taka po róbach, jak wiecior majowy — Lecz, mroźna i chłodna, jak ranek zimowy.

Nie każdemu przecież żyćie się uśmiecha — Są, którzy nie wiedzą, co to własna strzecha — Skiba czarnej ziemi, praça usnojona — Lub co własne dziecię przylitio do łona.

Bo — żeby na świecie wszystkie osiągnąć dary, — To trzeba by pragnąć i pragnąć bez miary — I wieciorom pragnieniem tylko gorzyć mroźny, — A zadowolonia już nigdy nie dożyć!

Więc nie smód się, nie smód — moja Matusiętko — Potocz się żyćie wartko — równaisiętko — A, choćby inaczej... ale moje wargi — Przed Twą głową siwą nie wyrzekną skargi!

Józef Korwin.

Wielka kompromitacya rosyjskiej ambasady w Rzymie.

W Medyolanie toczy się teraz proces, o którym już swojego czasu wspominaliśmy, a który rzuca bardzo brzydki światło na inteligencyę attaché rosyjskiej ambasady w Rzymie. Początek sprawy datuje się z r. 1902. Wówczas znajdowała się w Rzymie maledka kawiarenka przy Piazza del Popolo. Właścicielem jej był niejaki p. Ernest Benedetti, któremu rozpiarła pierś oheć wynalazków. Zbudował nasamprzód jakiś ekonomiczny kooilek do gotowania potraw, potem automatyczny aparat do łazenia wagonów, ale jego „wielkim wynalazkiem“ był panczer ochronny od kul dla żołnierzy na polu bitwy. Czy słyszał o podobnym wynalazku Szecepanika, czy też z własnego natohnienia, doo, że sporządził plastron i wystąpił z nim na publicznych próbach w Rzymie, a potem w Medyolanie i Turynie. Oczywiście konstrukcyja panczera była tajemniczą wynalazką, nikt nie dostawał go do ręki, ale w samej rzezy, kiedy w teatrze Adriano woebo publiki, wojskowych i dziennikarzy, Benedetti przedsięwziął próby, strzelając z rewolweru do panczera lub do konia, na którym wynalazek przewieziono, kule odbijały się jak zoczarowane i szałedwie pozostawiały ślady poisku. Prasa uderzyła w entuzjastyczne pochwały i pojawiły się ilustracye prób dokonanych, razem z portretem wynalazcy. Woebo tego pozostawała tylko troska o utworzenie spółki kapitalistycznej dla eksploatacyi ochronnego panczera do noszenia na piersiach, tak, aby krwawe bitwy stały się w oheci przynajmniej bezpiecznymi przechadzkami.

Benedetti sprzedaje swoją kawiarnię i przenosi się do Medyolana, gdzie ma nadzieję znaleźć kapitalistów. I znalazł ich, ale jakich? Zglosili się: Manzoni, zbankrutowany wydawca księgarski (karany już więzieniem za oszustwo) — adwokat Gelmi (także karany za oszustwo) i niejaki Calligaris, brat śpiewacki operowej. Czwartym zaś współnikiem był Benedetti. Jeśli oheci były najłepsze, to środki finansowe wszystkich razem pozostawiały wiele do życzenia. Manzoni jednakże i Gelmi odznaczali się nieswysłym sprytem do afer, niezbyt szałedwie czystych, kiedy ich były zaprowadziły do więzienia. Pomiedzy nich dostał się Benedetti nieco łatwowierny, pohany przez spółkę i jednocześnie wyszykiwany. Dostał wprawdzie od nich trochę pieniędzy (15.000 lirów), ale na wielkie zyski trzeba było jeszcze czekać. Uplynęły tak dwa lata, w których czasie wybuchła wojna rosyjsko-japońska.

Pewnego poranku w maju 1904 Manzoni — duża przedsiębiorstwa, które założyło siedzibę w Medyolanie pod tytułem „Towarzystwo monopolu panczery Benedetti“ — a z prawną siedzibą w Rzymie — budzi się z genialną myślą i w liście — będącyh dziś w aktach sądowych — dzieli się nią z adwokatem Gelmim. Pisze on do spółnika: „Przysła mi taka przelotna myśl: wysłę załączony tu telegram, t. j. wyruoę 80 franków. Nie spodziewam się nawet odpowiedzi... oheć zapłacono, ale w Petersburgu stracił, musieli stracić głowę i kto wie, czy tego nie zrobił! Byłby to... szczyt! Opoieo mi o tem, ale na miłobę Boską nie róbił sobie iluzyj! Gdyby się udało (!!), dostarczyłby egzemplarz panczera po 3 fr. za sztukę i to byłby interes. Ale to wszystko jeszcze jest w obłokach“.

Telegram został wysłany do ambasady rosyjskiej w Rzymie, z ofiarowaniem 100 tysięcy panczery dla wojska w Mandżurii, które wtedy ponosiło było walne porażki. Z tonu listu Manzoniowego widać, jak mało sobie cenil panczer i że nie ludził się co do jego wartości. Tymczasem rosyjska ambasada wysyła do Medyolana wojskowego swego attaché pułkownika Müllera dla rozpatrzenia się w propozycyi. Pułkownikowi wprawdzie nie dane było przypatrzyć się bliżej wynalazkowi, jako otooczonemu tajemnicą, ale z tem wszystkim przyszło do ugody na 10 tysięcy sztuk. Jednocześnie szał wyszedł z ambasady raport do Petersburga, gdzie panczer uznany był jako „największy i najważniejszy przewrót na polu wojennem, po wynalazku prochu“. Obala on absolutnie zasady, jakimi dotąd kierowano się w bitwach. W panczeru tym rozwiązana jest kwestya odwagi. Walozący mogą bezkarnie narażać się na ogień nieprzyjacielski, wosrago tyłuż żywych taroz i ustawiający się przed kolumnami wojsk, pozwalają onym zbliżyć się bez szkody do miejsc najniebezpieczniejszych na polu bitwy i przyszedłszy na 200 do 300 kroków od nieprzyja-

ciela owe twierdzenie panczerone, usunęłyby się z frontu i pozwoliłyby szeregom stojącym z tyłu rzucić się śmiało do ataku.

Była jednak trudność. Spółka „Monopolu panczery“, pomimo rozmaityh fikcyjnych układow między sobą i fantastycznych pokwitowań z zapłaconych kwot, nie miała pieniędzy, ani kredytu. Woebo tego zaproponowano p. Müllerowi następujący interes: sporządzone będą dwa kontrakty: jeden fikcyjny na 100 tysięcy sztuk panczery, który może w przyszłości nabędzie znaczenia, a drugi na 10 tysięcy, bo tyle pułkownik oheć zamowić. Pierwszy kontrakt miał służyć do wyrobienia sobie kredytu. I tak się też stało. Dzięki pierwszemu kontraktowi, „Spółka bankierów“ (bank medyolański) udzieliła pożyczki, wprawdzie nie 700.000 lirów, jak oheć Manzoni, ale 70.000. Wszelako i te pieniądze niezwłocznie rozebrali między siebie uczestnicy spółki... O panczerach nie było więcej mowy.

Kiedy Müller przekonał się, że fabryki nie założono i gdy zaczął nastawać, dowiedział się, że i rząd japoński zaproteutował przeciw naruszeniu neutralności, że i rząd włoski opoieo i t. d. Wszystko to było smyśleniem. Co więcej Manzoni zglosił się w Rzymie i posła japońskiego p. Ohijamy, proponującjemu także nabycie tego wynalazku. Posel, czy zwałoh szałbierstwo, czy też ze względów międzynarodowych szałochotności, doo, że proponenta wyprosił za drawi.

Sama tajemnica panczera jest już dzisiaj prawie że ohećlonięta. Jest to b... ha aluminiowa, między dwiema podszewkami z jedwabiu. Przedewszystkiem panczer ten nie jest trwałym i jego wartość przedstawia ciągle jeszcze zagadkę.

Woebo tych przeszkód, mniej lub więcej zresztą fikcyjnych, p. Müller zaproponował p. Benedettiemu fabrykacyę panczery w Rosyi i w imieniu rządu oświadczył gotowość wyłozenia 450.000 franków. Skutkiem tego Benedetti wybrał się z rosyjskim agentem do Petersburga, ale w drodze do Monachium znikł mu z oszu, ulotnił się, jak kamfora.

Teraz zaczyna się proces. Skarżę spółki Müller, spólny z zarzucającjemu szałwazę swami, a na oheci, o ile się da, kładzie szałwost „Spółka bankierów“ i doprowadza do zgłoszenia upadłości „Monopolu panczery Benedetti“. Dowiedzieli się oni o podwójnym kontrakcie i z tego powodu oheć poistęgnę do odpowiedzialności ambasady rosyjskiej.

KRONIKA.

Lwów, 12 lipca.

Nomełnik Andrzej hr. Potocki powrócił w nocy po trzytygodniowej kuracyi w Karlsbadzie i oheć już daśb urzędowania.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór p. Władysława Głębockiego, właściciela dóbr w Zbyszczycah, na prezesa, a Stanisława Potoczka, posła na Sejm i właściciela gruntu w Rdziostowie, na szałwepę prezesa Rady powiatowej w Nowym Sączu.

Konsul francuski p. Erazm Świerczewski wyjechał za szałwociotygodniowym urlopem do Krynic.

Zmiany na naczelnych stanowiskach w kraj. Dyrekcyi skarbu. Dowiadujemy się z pewnego źródła, że w połowie sierpnia zajdą następujące zmiany na naczelnych stanowiskach w krajowej dyrekcyi skarbu: radca dworu p. Emil Zubrzycki, który obecnie szałwepę dra Korytowskiego po zamianowaniu go ministrem skarbu, i radca dworu Jan Kaspryszak ustąpią. Prowizorycznym kierownikiem Dyrekcyi skarbu zostanie radca dworu p. Karol Frits, obecnie kierownik urzędu wymiaru naletości w oficyalnym tytule „naczelnego aprobanta oddziału wymiaru naletości“. Zaś a Wiednia przyjdzie do Lwowa radca sekcyjny z ministeryum skarbu pan Łosiński, który otrzyma radę radcy dworu.

Sluby. W kościele OO. Bernardynów w Lwowie oheć się we wtorek 17. b. m. ślub panny Zofii Pierożyńskiej, córki p. Eugeniusza Pierożyńskiego, radcy Wydziału krajowego i członka Dyrekcyi gal. Kasj oszczędności z ramienia kraju, z dr. Maryanem Frankem, asystentem kliniki lwowskiej.

W kościele św. Mikalaja we Lwowie odbył się dziś w południe ślub panny Jadwigi Jędrzejowskiej z dr. Alojzym Szałwostkim.

Sprzedż Zakopanego i Szozawnoy jest już podobno stanowczo szałdecydowana. Zakopane kupuje ks. Lubomirski, szał o kupno Szozawnoy traktuje z krakowską Akademią umiejętności hr. Jan Potocki z Rymanowa.

Stowacy zniwalarz w Galicyi. Doniesiliśmy wosrag, że tymi dniami przejechalo przez Lwów 80 Stowaków z Hradyczycza węgierskiego udających się na roboty do dóbr hr. Romaszkana na Podolu galic. Owóż, jak się dowiadujemy, przyjeżdżając tymi dniami w tym samym celu nowa partya Stowaków, w liczbę kilkusset osób.

Smutny koniec nowego pisemka. Rosyjski Sielawno donosi, że w Złoczowie zaczęła być niedawno wychodzić nowa gazetka ludowa p. t. Ruska wola. Wyszedł tylko jeden numer tego pisma, a następnie redaktor zabrawszy całą kasę, wysokości 800 K, omychnął w świat daleki i szeroki. Wydawcę szał jakiegoś włościanina prokuratora aresztowala.

Wysolgi i al w Fermanowie zapowiedziane są na dzień 29 lipca.

Towarzystwo opieki nad młodzieżą szkół średnich założone w Tarnowie przez X. B. Walegę i dr. St. Dunajewskiego tamtejszego starostę, przyniosło zaraz w pierwszym roku swego istnienia bardzo dobre rezultaty. Przekonawszy się, że największą demoralizacyą młodzieży są tak zwane „stanczy“ w rodzinach nieodpowiednich, zajęło się wosragystwo to głównie urzędzeniem na razie stanoyi p. d. swoim nadsoarem, a następnie internatu. W ten sposób uratowala około pięćdziesięciu chłopców od złego towarzystwa.

Straszna śmierć. W bajorze przy ohećgini za rogatką Zieloną kapalo się wosrag dwóch braci: Władysława i Wojciech Krupa, z których jeden liczył 20, a drugi 23 lat. Jeden z nich pocał się topió, a drugi oheć go ratował i oheć utonął.

Przeciwko temu dziwnie a nieuzasadnieniu łagodnemu wyrokowi zaproteutowala tylko dwóch ludzi, mianowicie: pp. Hudec i Stosłowicz. Oświadczyli oni, że potem co zaszo, nie mogą już mieć szałfania do tych trzech weterynarzy i zażądali supełnego usunięcia ich. Zakrzyczano ich jednak, a radny reżnik Mokrzycki postawił wniosek, aby wosrag weterynarzy nawet tak nie ukarano jak postawil przzydent Michalski, lecz jeszcze łagodniej.

Ostatosnie za wnioskiem pp. Hudeca i Stosłowicza głosował jedynie p. Hawranek, a przeciw temu wnioskowi głosowali resztki pp. Mokrzycki i Podowski, a daleko wieceprzedy p. Cinchoński i radni pp. Makowicz i Włodzimirski i taką też większością przyjęto do wiadomości wyrok prezytalny.

Sprawa ta traktowana jednak będzie jeszcze na poufnem posiadzeniu Rady, a zajmuje się nią także namiestnictwo, które podobno zażadalo przedlozenia księzek kasy reżnianej i aktów dyscyplinarnych.

Komisyja Tow. gospodarskiego wyjeżdża do Szałwajaryi w końcu sierpnia na zakupno bydła rozplodowego.

Wylewy. Telegrafy nadeszły tej nocy do Namiestnictwa z oheci, dotkniętyh wylewami; dooszą o opadzie wód. Stan wody we wszystkich rzekach od wosragi stale się obniza.

Morderstwo i samobójstwo. W fabryce p. Lewińskiego przy ul. Krzywoszej zdarzył się wosragi straszny wypadek. Oto o godzinie 6-jej, kiedy zajęty tam personal opuszczał fabrykę, strzeżil inżynier-technik p. Adam Majewski do 19-letniej panny Maryi Haluk, malarki, zajętej u p. Lewińskiego malowaniem na majolikach, poczem sam celnym strzałem posbawił się życia. Majewski cierpiał od lat kilkunastu na silny, ale nieszkodliwy ohećk umysłowy, mianowicie był to maniak, który marzył i usilnie pracował nad zawiązaniem Tow. akcyjnego do celu nawodnienia Sahary i udooskonlenia żeglugi napowietrznej. Naturalnie tak choremu człowiekowi uikt nie oheć dać o siebie sąjacie, dopiero p. Lewiński, kierowany współlociem, szałrudził go w swojej fabryce. Pracował on tam przez lat kilka jako rywnik i kierownik malarni oddziału majolikowego i uspokoił się przy tem cichem sąjacie, tak, że już porzucił swoje chorobliwe plany, i robił wrazenie człowieka zupełnie zdrowego. Przed niedawnym czasem przyjęto do pracowni ładną i młodą pannę, w której Majewski szałkochał się, jak się zdaje bez wzajemności, o tak podziało na niego, że prawdopodobnie znów w przysięgę ohećka postrelał ją i siebie posbawił życia. Pannę Haluk w stanie nadzwyczaj groźnym odwieziono do szpitalu.

Zbrodnia w wagonie kolejowym. Pod takim sensacyjnym tytułem doniosło przed paru dniami jedno z pism lwowskich, że w wagonie II. klasy pociągu szałwajającego do Bzozowa, rzucił się jakiś zbrodniarz koło stacyi Trzociana na szałwepę prezesa, poranił go ciężko nożem, a następnie oheć go wyrzucić przez okno do rzeki, ponad którą wlaśnie pociąg przejeżdżał. Gdy na jąki ranionego zozęli się ludzie z sąsiednich przedziałów zbiegali, zbrodniarz wyskoczył z pociągu i pocał umykał w pola i lasy. Gdy go budnik pochwylił pokalecał szałwepę także i budnika.

Nie potwarzaliśmy tego doniesienia, gdyż ohećliśmy zarzą, że jesto jakaś bajka, w którą owe pismo ubrano. I istotnie tak było. Jak się z relacyi Dyrekcyi kolei państw. w Krakowie okazuje, rzezy miała się tak: W przedziale III. klasy (a nie II.) pokłociło się dwóch podróżnych: Kazimierz Rużyło z Wolfem Zukrem. W czasie kłótni strażnik Rużyło nosem Wolfa, poczem przerażony swoim czynem wyskoczył z pociągu i pocał uciekał. Jadący z nim inni podróżni dali sygnał alarmowy i pociąg wosragi zatrzymał, poczem personal pociągowy rozpoczął poszukiwania za Rużyłym. Znaleziono go wkrótce omdlałego i ciężko potłozzonego, leżącego na planicy kolejowym. Zawieziono go do Bzozowa, gdzie mu również jak Zuckerowi, udzielono pomocy lekarskiej, poczem oddano go w ręce władzy bezpieczeństwa.

Regulacya rzek. Rżę rano rozpoczęły się pod przewodnictwem namiestnika obrady krajowej komisyi dla regulacyi rzek. Biorą w nich udział reprezentacyi Wydziału krajowego, ministerstwa spraw wewnętrzych, ministerstwa handlu i namiestnictwa, oraz Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie i Towarzystwa rolniczego w Krakowie. Na porządku dziennym posiadzenia jest a) szałwazanie namiestnictwa o postępie robót regulacyjnych w ciągu roku 1905 i w pierwszym półroczu 1906, b) zamknięcie rachunków z rok 1905, c) projekt programu generalnego robót regulacyjnych na okres 1906—1912, d) szałwazogowy program na rok bieżący.

Napad na mieszkanie redaktora. Ze Stanisławowa nam donoszą, że grupa syonistów urządziła tam w nocy z niedzieli na poniedziałek napad na mieszkanie redaktora Kwryera Stanisławowskiego, p. radcy i posła Wierzejewskiego. W nocy kiedy inka cała rodzina ułozyla się do snu, szałwazona została strasznym halasem i gradem kamieni wpadających do mieszkania. Niektóre kamienie były tak wielkie, że ważyły prawie kilogram, a rucoenci z wielką siłą, mogły nie tylko pokaleczyć, ale i posbijać. Na szałwazogowie jednak nie się nikomu nie stało i tylko wiele szałwepów jest poniszczonych, wiele szałwep pobitych. Kiedy ohećnisi nagle ze snu domownicy wybiegli na ulicę w celu pojmania napastników, zobaczyli jedynie garstkę syonistycznych wyrostków, biorących nogi za pas.

Strejk kolejowy. Pisma berlińskie, pracujące dla kontrminy, dające oheć obniżenia kursów walorów rosyjskich po dwutygodniowym zapowiadaniu wielkiej rewolucyi w oheci Rosyi, szałwepo od paru dni zapowiadają nowy strejk kolejowy w Królestwie Polskim.

Strejk ten miał wybuchnąć w szałwepi czwartek, potem w niedzieli, potem wosragi. Nie notowaliśmy tych wiadomości, bo wiedziliśmy z góry, że są kłamstwem, a wiedziliśmy, że są kłamstwem z następującego powodu: w Rosyi obowiązują od kilku miesięcy nowa ustawa, według której każdy funkcyjnarusz kolejowy, przystępujący do strejku w okolicy, w której jest stan wojenny, albo wosmacionca ochrona, stawiany będzie przed sąd wojenny i karany śmiercią. Woebo takiej nstawy wprost niedoroszcnością jest myśleć o jakikolwiekich strejkach kolejowych.

Strejk ten miał wybuchnąć w szałwepi czwartek, potem w niedzieli, potem wosragi. Nie notowaliśmy tych wiadomości, bo wiedziliśmy z góry, że są kłamstwem, a wiedziliśmy, że są kłamstwem z następującego powodu: w Rosyi obowiązują od kilku miesięcy nowa ustawa, według której każdy funkcyjnarusz kolejowy, przystępujący do strejku w okolicy, w której jest stan wojenny, albo wosmacionca ochrona, stawiany będzie przed sąd wojenny i karany śmiercią. Woebo takiej nstawy wprost niedoroszcnością jest myśleć o jakikolwiekich strejkach kolejowych.

osau, potrzebnego na rozpoczęctowanie niniejszego listu i odczytanie czeuku“. Dalej szałwepo chwały dla sztuki. Tak ohećnia, dyrektor teatru rachował, że ludzie zamniejsi nie zechcą fatygować się do kaay teatru po odbiór 16 centów, ale niejedyn szałwepo kawy reklama, kupi bilet do teatru. Podobno rachubę nie była mylną. — Przed kilku laty przedohodne na bulwarach paryskich zaintrygowani byli wielkimi dzieściami elegancko ubranych panów, którzy od czasu do czasu otaczali kołem damy, zasztrzymujące się przed sklepami jublerów, szałwepowali kapelusze i w milczeniu stali tak długo, póki dama nie rozemiała się, wyczytawszy na... tysiącach eleganckich panów napisy, reklamujące jakiś café concert.

Millionerzy w Anglii. Liczba milionerów w Anglii nie jestak wielką, jak powszechnie sąjacie. Według szałwazowania z podatku osobistodochodowego w ubiegłym roku, istnieje tylko dzieścianaście właścicieli większych posiadłości, których dochód wynosi milion funtów sterlingów (=dwadzieścia pięć milionów koron). Pomiedzy wielkimi kupcami i przemysłowcami wykazalo się około dwustu dochodem rocznym od 200.000 do 1.000.000 koron.

Temperatura dnia 10-go lipca o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicyi szałwazodniej +18, we Lwowie +19, w Tarnopolu +20, w Czerniowcach +20, w Wiedniu +18, w Salsburgu +21, w Gracu +16, w Pradze +20, w Tryescie +22, w Abazyi +20, w Ragusie +23, w Budapeszcie +19, w Berlinie +20, w Hamburgu +16, w Monachium +17, w Zurychu +16, w Genewie +18, w Lugano +21, w Anglii +13, w Paryżu +20, w Biarritz +20, w Nizay +23, w północnych Włoszech +22, we Florencyi +20, w Rzymie +20, w Neapolu +19, w Palermo +20, w Madrycie +20, w Szałwocholmie +21, w Petersburgu +21, w Wilnie +19, w Warszawie +20, w Moskwie +20, w Kijowie +20, w Odessie +22, w Serajewie +16, w Belgradzie +18, w Bakarszcie +22, w Sofii +20, w Konstantynopolu +23, w Atenach +27. (Temperatura według Celsiuszusa).

Zachmurzenie i deszcz w całej Europie. Pegoda tylko we Francyi, w Skandynawii i w Północnej Rosyi.

Zmarł w Krakowie X. Benedykt Postulka, z zakonu OO. Karmelitów, w 82 roku życia. — We Lwowie: Alojzy Hendrich, towarzysz sztuki drukarskiej, pracujący w Przeglądzie od lat 15, zmarł wosragi na gruźlicę płuć w 86 roku życia. Powrócił właśnie z Zakopanego, gdzie sądzono, iż mu się polepszy, i w kilka godzin po powrocie do Lwowa zmarł. R. i p.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 18 R. w pol. + 23 R. w cieniu, + 29 na szałwep. Bar. 762. Nieruchomy. Upał.

Nieufny. Urzędnik pocztowy. Jeżeli to list pieniężny, trzeba napisać na kopercie, ile się przesyła.

Chytry Maciek. Takim osłm jeszcze nie jestem, żeby wypisywał na wierzchu, ile posyłam. Dopiero szałwepoje mieliby wiecheć!

Mecenas sztuki. Panna X (do wosragującego z Włoch parweniusza). Jakież pan widział obrazy?

Parweniusz. Czy to ja nie mam dosyć obradów w domu u siebie, żeby je oglądać po ohecih krajkach?

Myśl nowocześniejszej panny. — Ohećchiałym już w tym roku koniesanie wyjść za mąż, po pierwsze dlatego, że mi się strasznie nudzi, po drugie, że jestem ciekawa, a po trzecio, że teraz jest moda, aby każde dystyngowane małżeństwo żyło w separacyi.

Widowiska i koncerty.

Colosseum Hermanów. Od 1 do 15 lipca. „Największy program w tym sezonie!“ 12 pierwszorzędnych atrakcyi! „Mias Madie Wilkes“ kroleksa śpiewaczka. „The great Yocaronas“, wspaniale igryskata ikaryjskie. „The Saphos“ najznakomitsai ekscentrycy na 3 rekach i t. d. W niedzieli i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8. Bilet sąj woszeńdnie do nabycia w biurze dzienników Ploby ul. Karola Ludwika 9.

Literatura i sztuka.

* Jerzy Horacy Lorimer „Listy wielkiego przedsięwiorcy do syna“. Przelozyl z angielskiego St. Lack. Lwów 1907. Nakladem księgarni polskiej B. Polonieckiego. Warszawa E. Wende i Sp. Stronic 192.

Żadko się pojawia w beletrystyce książka, bawiąca układem treści i stylu, a przytem tak wysocę poczasająca, jak te do syna pisane „Listy amerykańskiego przemysłowca“, czyli — jak się w Ameryce mówi — „kupca z łaski losu i własnego sprytu“.

Różnica między duchem społeczeństwa europejskiego, a młocem społeczeństwem Nowego Świata jest tak ogromna, że tłómacz tych „Listów“ oheć szałwepo dać nam je do ręki bez poprzedniego wyjaśnienia, więc też w osobnej przedmowie określił jasno amerykański punkt widzenia na pewne rzezy i podał wkaślowki, jak mamy te rzezy rozumieć. I dobrze zrobił, bo niejedna z czytelników dopiero po przeczytaniu tej jego przedmowy może korespondencyę Johna Grahama z jego synem Pierreponem rzetelnie odozou.

Bohater, John Graham, jest milionerem, czyli w amerykańskich pojęciach człowiekiem niezaleźnym. Wolno mu być oryginalnym, bo ma czem plaćoć sa to, lecz unika on puszczania się na kręte ścieżki, bo majątek swój zdobył, jak na prawdziwego Amerykanina przystało, w ciężkiej pracy. Znaczo to w jego rozumieniu rzezy, że był ohećwielkim uosowym i tegim, a na świat przyszedł, mając „w obrusie szałwepięty talent“ do życia. Gorącym jego pragnieniem jest, żeby i syn jego Pierrepon taki talent posiadał, a broń Boże nie zmarował go.

„Ja Ci mogę dać jedynie początek — pisze do niego — ale potem musisz już iść o własnych siłach i niejakie własnym dynamitem wybić się na front. Wszystko zależy od tego, oheć ty za człowieka. Weś ohećpoca, sawim jakiegoś talentu obrus i kaś mu z tem szałwepo, a on ci chwyco talent i by złotą buleczką, a obrus zgubi, a weś innę, o on ci z tym obrusem szałwepo handel towarów blawstycznych na małą skalę, i jeszcze weś wkręci talent talent“.

przód i może niegorzej na tem kopnięciu świata wyskąd.

W jaki sposób przyszedł on do tego rozumnego zapatrywania, to opowiada synowi jak następuje:

„Pierwszy u nas (t. j. w jego firmie) urzędnik z uniwersyteckim wykształceniem, to był Jim, syn starszego Johna Durchama. Sporo już lat temu, buda naszego jezucze nie była tak dobrym interesem. Jima ojciec miał mnóstwo grosiwa, a mój się ras zachciało zakupić cały rynek pszenicy. A chłopiec tymczasem ucieszczał na wszystkie kursy uniwersyteckie: pożyteczne i szkodliwe. Stary bardzo się chlubił Jimem i chciał go wykierować na literata. Wnet jednak doszedł do przekonania, do którego dochodzą wszyscy spekulujący na nr. 2 czerwony — to jest, że tej pszenicy mnóstwo leży odłogiem po całym kraju. Pośredników nabierano się, jak psów, pociągając pszenicę ze wszystkich stron, aż pewnego dnia trzeba nam było stanąć kupą i nie dopuścić do zupełnego bankructwa.

Owego to dnia Jim ocknął się kandydatem do byle jakiego zajęcia. Niedługo myślał i zdecydował, że się już Pan (Bóg) postara o dostarczenie ludzkości potrzebnej ilości pszenicy, a że on musi raczej skierować swoją uwagę na produkcję węgla. Nasz starszy zjawiał się u mnie z listem polecającym, a przekonawszy się, że żadną miarą nie wezmę sobie na barki prywatnego sekretarza, nazwał proszę o byle jaką posadę na warunkach u naszej firmy obowiązujących, a nawet o posadę wóznego kancelaryjnego. Powiedziałem mu, że mi bardzo przykro, ale że nie teraz dla niego zrobić nie mogę, że właściwie, to nawet teraz wielu ludzi odprawiamy i tak dalej. Po prawdzie zaś odprawilem go z niesem, ponieważ byłam przekonany, że człowiek tak wykształcony nie na wiecie mada się. Ale Jim jał nalegać — powiada, że mu się interes spodobał, że chciałby pracować dla naszej firmy. Nachodził mnie aż dwa razy na tydzień, żeby wywahać, czy się coś nie zmienilo.

Tak to trwało z miesiąca, wreszcie tak mnie szelma zgębił, że pewnego dnia zaszepilem go na ulicy. Pomyślałem sobie, że wybadam go, czy też naprawdę taki zapalony do pracy, jak utrzymywał; kreszta zdawało mi się, że sam się nie dość dobrze z nim obszedł, bo swego czasu, to i ja cały wagon pszenicy wnąłem staramu.

— Hejże Jim, wołam — trzeba ci to jeszcze tej posady?

— A jakże — odpowiada natychmiast.

— Aha, więc widzisz Jim, powiem ci, jak to est. — powiedział i patrzył na niego: (był to wysoki drąg, tak na sześć stóp, ruchy miał ciężkie), — w biurze nie widzę ni jakiego miejsca, ale myślę, że znalazłoby się zatrudnienie dla silnego chłopca w jednym z oddziałów ładunkowych.

Myślałem, że to mu rozjaśni w głowie, a mnie zwolni od jego natręctwa, bo to nie śarty ładować wóły, albo toczył beczki na przestrzeni stu metrów. Ale Jim wnet się odwraca i powiada mi: „Zgoda. Do kogo mam się zgłosić?”

Taki elegancki sposób odpowiadania, jakby szło o jakiś zakład sportowy, jezucze mnie bardziej utwierdził w przekonaniu, że Jim nie jest materjałem na reżnika. Alem mu powiedział, do kogo się ma zgłosić, a on wnet pognął szukać dorozcy. Ja zaś inną drogą posłałem polececie, żeby mu roboty nie szkodzono.

I zupełnie już o nim zapomniałem, aż tu w trzy miesiące potem znajduję jego nazwisko na liście awansów. Zdaje się, że poprostu posadę swoją zniweczył. Uczynił ją zbyteczną w interesie. Dźwigał przez jakiś czas te beczki, zwinął sobie lopatkę, więc zaczął dłubać i wydłubał sposób ukłania się sobie w pracy. Wpadł, trzeba ci wiedzieć, na jakiś system toczenia beczek po szynach, czy też wynalazł jakąś powietrzną kolejkę, tak, że można było beczki wprost ze składu wciągnąć na woz, a całą robotę wykonywać dwóch lub trzech ludzi, tę samą robotę, którą dawniej robiła cała gromada. Więc wyszło na to, com mówił. Jim był leniwy, ale przysporzył firmie tyle zysków, czy oszczędności, że nie mogłem mu robić wyrzutów. Więc mu podwyższylem płacę i dałem mu posadę kontrolera i rachmistrza. Siedział na tej posadzie trzy lub cztery miesiące, aż wreszcie zaczęły go nogi boleć, więc znówby się znalazł na bruku. Zdało się, że zasłyszał coś o jakiejś maszynie rejestrującej gołądny pracy tak, że nie trzeba już było kontrolerów, a tylko kilku ludzi dla obsługi maszyny. Więc tak długo pilował superintendenta, aż ten wreszcie zgodził się na użycie maszyny. Oczywiście, że znova żądał podwyższenia płacy za uskutecznienie takiej dla firmy oszczędności, a my musieliśmy na to przystać.

Teraz zacząłem się Jimem interesować, więc przyjąłem go do biura i kazałem mu kopiować cyrkularze. Wyśialiśmy tego mnóstwo. Były to czasy, w których się gdzieniędziesiąt zaczęto postęgiwać maszynami do pisania, ale dopiero próbowano. Ale Jim nie wybił jezucze w biurze i miesiąca, a już zaczął węszyć i dłubać, bo dostawał od pisania kurezów. Dowiedziałem się, że to on naszył na mnie agentów, którzy mi aż do znużenia zalecali maszyny do pisania. Więc mu się i ta posada skończyła. Podwyższylem mu płacę, chociaż mnie o to tym razem nie prosił, i wyprawilem go na wóją dla rozpowszechniania nowego wytworu, któryśmy właśnie wyprodukowali — był to ekstrakt mięgny.

Jim odbył dwie podróże, ale niedość sprzedał towaru, tak, że w fabryce ani razu nie trzeba było przesuwać dnia roboczego, a potem przychodziło do mnie do biura i wsiada na mnie, że się wogóle źle zabraliśmy do rzeczy. Powiada, że trzeba ściągąć odbiorców zapomoga ogłoszeń, że trzeba targ przynieść do siebie, a nie dopiero za nim gonio.

To było tak w stylu Jima, że się strasznie zacząłem śmiać, a trzeba ci wiedzieć, że ogłoszenia były jezucze wówczas nowością, a ja należałem do ludzi starej daty, którym to nie w smak było. Ale Jim się nie zraził; co wrócił z drogi, nuż mnie obrabiał, aż wreszcie zwolnilem go od podrózkowania i upoważnilem do rozpoczęcia reklamy, ale na małą skalę.

Przez ten pierwszy rok Jim o mało mnie na śmieć nie zamężył. Bo narazicie udało się mu umazać ręce w sprawie, którą się głęboko interesowałem — w sprawie wydawania pieniędzy — więc sobie pływając w niej niegorzej. Całemi nocami nie spał, a przemysłiwiał nad tem, jakby też starym wyciągnąć trochę świętego grosiwa. I zawsze coś wynalazł. Zdało mi się, że się już nigdy nie opędam tym Grahamowym ekstraktem, a ilekroć uskuteczniałem się na ogłoszenie, kłamał na czem świat stoi, bo wiedziałem, że to za moje pieniądze, które mi się już nigdy nie wróci; ale ilekroć miałem się już wycofać, Jim jał mi perawadzać i pokazywał, że tam ot na rogu ulicy czeka mnie fortuna.

Ow ekstrakt Grahama był sobie z początku taką racją, co to można mieć z niej dobry robót — ot i wszystko. Ale nie upłynął jezucze miesiąc od czasu, jak sobie z nim baraszkował Jim, a już wymyślił przez swoją narzeczoną tysiąc sposobów zużytkowania tego ekstraktu. Jednym sło-

wem z smnnoy wpadałem w gorączkę, z gorączki w smnnoy. Czasem nawet, (co prawda nie często), musiałem się śmiać z jego blaźstwa. Pamiętam jeden obraz, na którym wymalowano szesnastu krów, stojących między ścianami jakiejś tłoczni czy czegoś takiego, — a to miało oznaczać, że każdy funt czy kilogram ekstraktu Grahama zawiera skondensowany sok mięsny całego stada. Gdy jakiś odkrywa wybił się w podróz do bieguna północnego, Jim posyłał mu paczkę ekstraktu i natychmiast ogłaszał, że ekstrakt szczególnie nadaje się do zimnego klimatu, bo wytwarza ciepło; a gdy znova jakiś inny wybierał się do Afryki, to i jemu posyłał paczkę i natychmiast ogłaszał, jak chłodzący napój można uzyskać zamroziwszy trochę ekstraktu.

Codziennie zjawiał się na innym miejscu, a ilekroć się na nowem miejscu zjawiał, tylekroć pieniądze firmie ubywało. W końcu jużem się pogodził w duchu ze stratą, więc Jim o mało znova nie znalazł się na bruku, ale nagle zaczął napływać samowienia, więc mu termin odprawy odroczyłem. Potem popyt o ekstrakt jezucze się zwiększył więc Jim uzyskał przebaczenie, w końcu lunęło wprost zamówieniami, a Jim dostał się na stałą posadę, a wysoko. Jim był na dobrej drodze, ale była to droga nowa, a ja znów byłem zbyt krótkowidzący, żeby wiedzieć, że to jest droga lepsza.

Tam to właśnie zrozumiałem po raz pierwszy związek, zachodzący między wykształceniem uniwersyteckim a interesami. Postanowiłem sobie na przyszłość kupować tegie umysły i przekonałem się, że im bardziej są wykształcone, tem prędzej znajdują sposób podwyższenia sobie płacy. Ten, który nie ma wykształcenia, może być równie rzutki, ale go-tów ci odhyci powietrze, mniemając, że sięga po jakiś pomysł.

Nabrawszy takiego przekonania i choć z swego syna zrobił jaknajlepszego obywatela, wyszła go na uniwersytet do Cambridge i tak potem do niego pisze:

„Wyśialiśmy cię na wszechświat jedynie dlatego, żebyś stanął zabrał trochę tej dobrej edukacji, której tam jest tyle. Ilekroć ja podaję (do stołu), nie wyśiły się, a sięgają i biorę co się da, bo chciałyby, aby ci się sprawiło wie do stało w udziale. W net się też przekonasz, że tylko jezucze edukacja jedna chodzi luzem po świecie, że więc można jej nabrać, ile się komu żywnie podobą. Wszystko zaś inne meoeno przysrubowano, a śrubnik zagnali.

Wykształcenie uniwersyteckie ma dwie strony — jedna ta, którą bierziesz od profesorów w szkole, a druga to ta, którą bierziesz od kolegów poza szkołą. Ta druga jest prawdziwie ważna. Bc pierwsza wykieruje cię na uczonego, a druga może cię wykierować na człowieka.

Edukacja jest bardzo podobna do jedzenia — nie potrafisz nigdy powiedzieć na pewno, która rzecz wyszła ci na dobre, ale potrafisz zazwyczaj na pewno powiedzieć, która ci zaszkodziła.

W ten sposób daje Graham swemu synowi do zrozumienia, że powinien użyć się wszystkiego, do czego się nadarza sposobność, bo nie wie, która nauka kiedyś mu się przyda w życiu; natomiast powinien unikać złego twarzystwa, bo obecność kolegami jest także szkoła, dość niebezpieczną, jeśli jest zła. Zdaje się, że młody Pierreot nie uskutecznił przejął się wskazówkami swego ojca, zwłaszcza co do oszczędności w trybie życia, bo po dwóch latach, tak pisze znova ojciec jego:

„Zauważyłem, że w ciągu dwóch lat wydatki twoje zwiększały się z każdym miesiącem, ale wcale nie zauważyłem, żebyś zadawał sobie trudu dla usprawnienia tego wzrostu, a to kiepski interes — niezgodny podobno do karmienia wołu, któremu nie przybrywa sala.

„Otóż chciałyby ci tu odrazu powiedzieć, że najpodlejszym człowiekiem na świecie jest człowiek, szaszący wielkością pieniędzy, na które sam nie musiał robić, oraz, że chłopiec, który cudzym kosztem chciałby się okazać dobrym, nie będzie nigdy porządnym obywatelem.

„Powiesz zapewne, że ja nie rozumiem, jak to jest, że musisz robić to, co robią inni; i że do moich czasów wiele się na świecie zmieniło. Ani za grosz w tem prawdy. Już Adam wynalazł wszelakie sposoby robienia ze siebie blaźna, a wszystkie uniwersytety świata nie wiele na zmianę rzeczy istotnych wpłynęły.

„Jedynym pewnym środkiem wzbogacenia się w krótkim czasie jest: dostać majątek w darze, albo w spadku. Otóż ty się w ten sposób nie wzbogacisz — a przynajmniej, dopokąd nie wykaziesz się zdolnością zajmowania ważnego stanowiska w naszej firmie; a oczywiście u Grahama i Ski jedno jest tylko stanowisko, od którego można zacząć, żeby się do tamtego ważnego dostać. Jestto siedzenie przy biurku ekspedycyjnem, za co dostaje się osm dolarów co soboty wieczór.

Razem z owymi studiami dwuletnich studiach uniwersyteckich musiał wrócić do Chicago i w przedsiębiorstwie swego ojca zajął jedno z najniższych stanowisk. Z początku brał się leniwo do pracy i sprawiał ojcu przykrość tem, że więcej dbał o swe prywatne sprawy poza biurem, niż o interesy firmy. Powoli dojrzał w końcu, zwłaszcza, że ojciec trzymał się nieubłagane umysł zasad i nie dawał mu żadnych innych zapomóg pieniężnych oprócz tego, co sobie własną pracą w biurze zarobił. Gdy się Pierreot poprawił i kierownik jego biura Milligan podał go do awansu, nieczuł się Grahama i pisał:

„Dalem cię pod rozkazy Milligana, żebyś mógł sobie za jego pośrednictwem wyrobić zdanie o tobie. Jeżeli więc on powiada, że możesz już być komisarzem rachunkowym z płacą tygodniową dwunastu dolarów, to myślę, że nie ma w tym wątpliwości.

„Oczywiście, że ogromnie mnie cieszy widok wykluwających się w tobie zdolności handlowych, bo kiedy przyjdzie na mnie pora zamknięcia oczu, to nie miałam mi pociechy sprawi myślę, że ktoś, nożący to samo nazwisko co ja, będzie co rano sklep otwierał.

Zdarzało się jednak, że Pierreot popełniał błędy. Ojciec umiał je w listach swych bardzo taktownie wykazywać i w sposób wolny od wszelkiego przykrego mentorstwa dawał mu cenne nauki życia. Te nauki, będące esencją mądrości życiowej z amerykańskiego punktu widzenia, czynią tę książkę dla nas Europejczyków niezmiernie ciekawą, a dla naszej dorastającej młodzieży szczególnie godną polecenia. Niektóre wyłuszczone w niej zasady są nam dobrze znane, lecz pisane są z humorem i w stylu tak oryginalnym, że się je przyjemnością czyta. Podziwiał trzeba zreszcie, z jaką Lorimer w listach Grahama zamieszcza aforyzmy, pełne głębochich wyśi, a czytające się bez żadnego znużenia. N. p.

„Bardzo to piękna zasada, że o umarłych nie trzeba mówić, chyba dobrze; ale już lepiej tę zasadę stosować do żyjących, a szczególnie do firmy, która ci płaci pensję.

Albo: „Takt jest sztuką okazywania spokoju w samą porę; taktowny człowiek jest tak grzeczny, że nikt względem niego nie może być niegrzecznym.”

„Pod brudną koszulą może się kryć czyste serce, ale nigdy się nie kryje czysta skóra. (Niech ten aforyzm wemną pod twagę wszyscy nasi modernisci i dekadenci, a także wszyscy ci nihilisci, którzy przybyli do nas ze szkół rosyjskich i którzy się aśsiują niedbalym strojem, dającym zarostem i pozowaniem na Indyan, przyprowadzonych świeżo z puszczy zachodniej Ameryki). „Pozory kłamią, lecz póki są, niechajże kłamią na naszą korzyść zamiast na naszą szkodę.”

„Zastanów się dobrze, zanim komu powiesz ostre słowo, ale nigdy nie zapominaj sposobności powiedzenia komu słowa dobrego. Pochwała rozsądnie udzielona to tak jak inwestycja pieniężna.”

Te i wiele innych jezucze aforyzmów rozsiął Lorimer po swojej książce jak kwiaty, służące ku osobie uciecia, a wielkiej uciecie cytelnika. Inte resujące są także jego poglądy na kwestye małżeńskie.

„Przy wyborze towarzyszy życia — ozytamy na jednym miejscu — pieniądze nigdy nie powinien być naczelnym punktem, lecz niemniej powinien być jednym z punktów. Jeżeli młodzi ludzie, mający się pobrać, nie zastanowią się w dostatecznej mierze nad pieniędzmi przed ślubem, to będą się musieli zastanawiać nad nimi za wiele po ślubie; a jeżeli mają zapelnia więcej myśleniem o tem skąd wziąć pieniądze na życie, to mu chyba trudno i nie bardzo wygodnie trzymać żonę na kolanach.”

„Nie nie przemawia przeciwko postubieniu kobiety, która ma majątek; ale wszystko przemawia przeciwko postubieniu fortuny, która ma kobietę.”

„Nie bierz ubogiej dziewczyny, którą wychowano jak bogatą. Bo się wnet przekonasz, że ta dziewczyna oddała owoce ubogich za wady bogatych, a zgola sobie ich prymitywów nie przysze oita.”

Pomyślałby kto, że bohater, któremu takie zasady wpaują, wyszuka sobie kobietę z milionami dolarów w posagu; otóż wręcz przeciwnie. Pierpot upatrzył sobie pannę Helenę Heath, dziewczynę młoda, piękną, lecz nieciekawa, a ojciec, poznawszy jej przymioty, bardzo go za to pochwałił i kazał nie zwlekać za ślubem.

Był też książką jest tak dobrą, że ozytelnik na każdym miejscu na wrazenie, jakoby czytał autentyczny list chińskiego wojownika, ogłaszonego wprawdzie, lecz nie wyskolonego literacko. Spotyka się więc wyrażenia szorstkie, wyrawne z życia i otoczenia bohatera, lecz tak dobre, że nie przesuwają się nigdy do niesmacznej trywialności, a szorstki ich humor nadaje im piętno oryginalności.

Przeład na język polski był trudny ze względu na ten styl, nie udał się więc też całkiem dobrze, w każdym razie książkę czyta się z wielkim zajęciem i zadowoleniem, a nad wielu usterekami przechodzi się snadno do porządku dziennego. Przy następnym wydaniu, a niezawadnie rychło do niego wydawcy przystąpią, warto poprawić przynajmniej bardziej rażące błędy. Więc napisyktł młody człowiek, wstępując do uniwersytetu (str. 1) nie zostaje jego „regularnym osłonkiem”, ale „zwyczajnym słuchaczem”. Bal urządzają Towarzystwa żywiarskie lub ślizgawkowe, ale nie bywa nigdy bału „lodowalnic” (str. 7). Mówi się o świadectwie „dojrzałości”, ale nie mówi się o świadectwie „odejścia” (str. 18). Można dźwigać ciężary, lo-patkę zwinąć lub nadwerężyć, ale nie można jej „zaprzepaścić” (str. 22). Człowiek, który dwa razy ten sam błąd popełni, może być uznanym za lekko-myślnego, ale nie można o nim powiedzieć, że jest „niechylnym” (str. 31). Po angielsku każde biuro naczelnym się oicyfują, ale po polsku jest oicyfują jedynie podrzędny budynek, stojący przy głównym; więc po polsku nie można mówić, że dwudziestych czasach dużo próżniaków pracuje po „oicyfnoch” (str. 45). „Giętkość targowa oliwy” (str. 68) jest strasnym wyrażeniem, a natomiast zupełnie odpowiednio byłoby powiedzieć, że cena oliwy podlega wielkim fluktuacyom. Równie niedorzecznem jest zdanie, że są majątki: „które dochodzą do miliona w gazetach, a ptem dziesięć sadłują się u prawników, którzy się sukcesyą zająli” (strona 69). Szanowny tłumacz powinien to wiedzieć, że angielski *The heir* tłumaczy się po polsku „spadkobierca”, a nie „dziedzic”, więc zdanie powinno oiepać, że „potem spadkobiercy sadłują się u adwokatów, którzy się zajęli sukcesyą”. Stanowczo także są błędne takie wyrażenia jak: „nigdy tego nie „wydostał” (str. 78) w znaczeniu nigdy tego „zrozumieć” nie mógł. Pierreot „postąpił” znova (str. 77) w znaczeniu, że znova „wawsował”. Z początku „nie wynasz się” zupełnie (str. 82) w znaczeniu, że zrazu „nie zrozumiesz”. „Jakby to kłwił wsiąd” (str. 88) w znaczeniu „Jakkolwiekby to wsiąd”. Wyliczamy tu te błędy tak starannie dlatego jedynie, że pragniemy, aby tłumacz poprawił je przy drugiej edycji, która niezawadnie wkrótce dokonana zostanie, bo niepodobna, żeby nie doczekała się drugiej edycji książki, w której na tuziny, na kopy, nawet na beczki znajdują się takie rozumne zdania, jak napisyktł oto tych kilka:

„Pamiętaj, że gdy słusność jest po twojej stronie, to wolno ci się hamować; a gdy sił słusność po stronie twojego przeciwnika, to ci nie wolno wybuchać.”

„Rozmowa powinna kierować następujące reguły:

- 1) mieć coś do powiedzenia,
- 2) powiedzieć,
- 3) zamilknąć
- 4) Jeżeli zaczął, a nie wiesz, co masz po w edzieć, albo, jeżeli będziesz gadał, chociaż już wszystko powiedział, to wnet uwikłasz się w procesy i dostaniesz się do domu ubogich, bo procesy prostą wiodą drogą do domu przytulku. W moich zakładach wielkim kosztem utrzymuję biuro pracownicze, ale tylko na to, żeby się od procesu uchronić.”

„Głupcom daj mówić najpierw, kobietom na ostatku, a co do tego, kiedy sam masz mówić, to pamiętaj, że migo jest zawsze w środku między jedną połową buki, a drugą.”

„Łatwiej udawać mądrego, niż mówić mądre rzeczy; więc mów mniej, niż wszyscy, a słuchaj więcej, niż mówisz. Bo gdy słuchasz, nie mówisz o sobie i schlebiasz temu, który mówi.”

„Daj męgożynom dobrych słuchaczy, a kobietom dużo listowego papieru, a powiedzą ci wszystko, co wiesz.”

„Pieniądze mówią, ale ich gadanie jest zawsze obraźliwe; ubóstwo mówi także, ale go nikt słuchać nie chce.”

„Pamiętaj, że kimkolwiek bybyś, zawsze będziesz miał kogoś nad sobą. Więc czy będziesz pastorem, lekarzem, czy prezydentem Stanów Zjednoczonych, to zawsze będziesz miał nad sobą dykonia, przedsiębiorcę pogrzebowego, lub machinę państwową. Nikt nie może być wylęcym panem siebie; takich ludzi niema na świecie, chyba że będziesz włóczęgą, ale i wtedy będziesz miał na karuku spicla lub policyanta.”

„Najlepszym sposobem zdobywania sobie wrogów jest popierać przyjaciół.”

„Możesz się zdać na smak kobiety we wszystkim, tylko nie gdy idzie o mężczyznę. I to szczególnie prawdziwie, że kobieta na tym punkcie szwankuje, bo inaczej wszyscy bez mała byłibyśmy skazani na starokawalerstwo.”

„Kto więcej w swoim zawodzie posiada wiadomości, niż mu potrzeba do spełnienia swych zadań, ten już wlaź z hipoteką na posadę lepszą.”

Urywamy w tym punkcie, choć zaprawdę trzeba mieć dużo siły woli, żeby nie chcieć przepisać całej tej książki — tak jest doskonała.

Część ekonomiczna.

Targ zbożowy. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego w Krakowie na Kłeparni dnia 10 lipca 1906 roku.) — Usposobienie dzisiejszego targu było mało ożywione. Ceny pszenicy i owsa utrzymały się bez zmiany. Żyto saniedbane, a cokolwiek tylko wilgotne wcale nie znajdowało nabywców. Owies i rzepak wolej poszukiwane. Inne artykuły bez zmiany.

Sprzedawano: pszenicę białą od 875—910 kor., czerwoną od 860—895, żyto od 610—625, jęczmień od 780—770, owies od 800—850, groch zwykły od 875—975, groch „Victoria” od 1050—1150, groch do siewu na paszę od 000—0000, wyką nową od 800—900, bobik od 700—720, kukurudzę starą od 000—000, kukurudzę nową od 000—000, Cingantino od 800—820, otręby pszenne od 600—510, otręby żytnie od 525—540, rzepak od 1850—1425. Wszystko sa 50 kilogramów.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Ischl. Przybyła tu cesarzowa Eugenia w odwiedziny do byłego Monarchy.

Budapeszt. Ku powszechnemu zdziwieniu, Sejm złożył wczoraj dowód rozsądku politycznego. Oto radykalowie wnieśli interpelacyę do ministra sprawiedliwości Polonyiego, znanego dawniej ze swej wiarochłobnej działalności, z zapytaniem, dlaczego pozwolił na skonfiskowanie jakiegos socjalistycznego pisma za artykuł wzywający do strejków rolnych. Polonyi odpowiedział, że w kraju, w którym dobroty całej ludności zależy od wyniku żniw, wzywaniu do strejków rolnych uważać należy za zbrodnię narodową. Na to powstała w Izbie ogromna wrzawa, wszyscy socjaliści, anarchisci i radykalowie rzucili się namiętnie na Polonyiego. Izba jednak znaczną większością głosów pochwalała konfiskatę socjalistycznego pisma. (Szkoła wielka, że uchwała Sejmu węgierskiego nie jest obowiązującą dla prokuratorów państwa w Galicyi. Prsymp. Red.)

Tryest. Z powodu, że posłowie włoscy robią dalej obstrukcyę w komisji reformy wyborczej, odbyły się tu wczoraj demonstracye socjalistyczne na skalę o wiele większą, niż przedwczoraj. Powybijano wiele szymb w redakcyach pism włoskich i pokaleczono wiele osób. Policya działała bardzo niedołęcznie i zdołała załedwie kilku demonstrantów zaareztować.

Paryż. Izba deputowanych po raz drugi odrzuciła znaczną większością wniosek socjalistów, żądający przyjęcia napowrót do służby państwowej tych listonoszów, którzy strejk urządzili, a nuczonymi okłaskami uwięzonoły mowę prezycyenta gabinetu, w której on oświadczył, że rząd bezwzględnie wydałby będzie ze służby wszystkich funkcyonaryusz państwowych, którzyby się odważyli przystępować bądź do strejków, bądź do marudy.

(Depesze popołudniowe).

Kraków. Ministerstwo kolei wprowadzi 5-dniowe bilety turystyczne na linii Kraków-Zakopane z 50% opustem ważne dla jednostek tylko do pociągów w święta rzymsko i grecko katolickie, a dla wycieczek z 20 osób się składających w wszystkie dni.

Wiedeń. Komisya reformy wyborczej przyjął dziś wniosek o powiększenie liczby mandatów z Krainy z 11 na 12, przez co utworzono jeden mandat niemiecki w Krainie.

Warszawa. Władze policyjne nie pozwalają w niektórych miejscowościach na tworzenie kół Macierzy szkolnej, motywując to tem, że ustawa ulegalizowana została przez warszawską komisję do spraw związków i stowarzyszeń, obowiązującą więc tylko w gub. warszawskiej.

W Plocku na podstawie koncesyi, uzyskanej przez prof. Luczyńskiego, otwarto gimnazjum z polskim językiem wykładowym kosztem i pod kierunkiem plockiej Macierzy szkolnej.

Łódź. Szerzy się tu strejk robotników fabrycznych. 42 fabryk stoi bezczynnie. Liczba strejkujących dochodzi do 20000.

Sebastopol. Stan admirała Czuchnina budzi obawy. Kula atkwiła w ptycach. Oddychanie utrudnione.

Tambow. Oba szwadrony 7 pułku kawalerji, w których wybuchł był bunt, poddały się.

HOTEL EUROPEJSKI.
ALBERT SZKOWRON
Lwów — Plac Maryański.

Przyjechali dnia 12 lipca. Pp. Zagórscy z Peretoków. K. Wysocki z Ostobuza, M. Komarnicki z Jarosławca. Dr. Glowński i P. Komornicki z Borystawia. L. Horodyska z Kadłubick. P. Turowski z Tarnowa. K. Garapiuch z Cebrowa. D. B. Skibniowski z Rosyi. E. Sandau z Rygi. J. Rakowski z Hermanowia. W. Strzelecki z Nowoszyo.

HOTEL FRANCUSKI
Lwów — Plac Maryański.

Pierwszorządny hotel z komfortem urządzony, pil amerykańska restauracja z pokojem do śniadania, cukiernią w miejscu.

Przyjechali dnia 12 lipca. W. Krasowski P. Stepien z Sachodola. S. Strzelbicki z Ropczyo. K. Feldmann z Wiednia. B. br. Walisz z Bosnia. L. N. Behmerwaldowa z Graymalowa. S. Piłecka z Zurawia. A. Klering z Wiednia. B. Wojaczowski z Sanynia. K. Grabowsky z Kijowa. A. Nassau z Wiednia. I. Roth z Budapesztu. K. Weisera z Katariny. A. Herbst z Wiednia. P. Weicht z Myslowitz. I. Chodoba z Krakowa. A. Weiss z Bochni. I. Grabowiecki z Doliny. N. Harche z Makowa. B. Widajewicz z Wolomiowa. Z. Styber z Zagórza.

Nadestane.
Burbryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.
Dr. Karol Jakubowski
dentysta, wyjechał za granicę, wraca 1 września
Dr. Edward Kikinger
b. I asystent kliniki lekarskiej uniwersytetu lwowskiego
ordynuje w chorobach wewnętrznych od 3—5
pl. Bernardyński 2 a.
ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
Dr. KAROLA JAKUBOWSKIEGO
został przeniesiony z dniem 1 września 1906 na ul.
Sienkiewicza 1, 3, róg ul. Klementyny Tańskiej (za
hotelem George'a).

MATTONIEGO
GLASSHUBLER
naturalna
szcawa alkaliczna
Rok założenia 1853.
Dom bankowy i Kantor wymiady
pod firmą:
AUGUST SCHELLENBERG & SYN
Lwów, Karola Ludwika 1
przeprowadza
Konwersyę 4 1/2% obligów pożyczki m. Lwowa na
4% obligacye pożyczki m. Lwowa, nie
licząc żadnej prowizyi, do 15 b. m.
Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe po jak
najlepszym kursie dzisiejszym.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”. Prenume-
rata roczna K. 3-40 na p. wincyi K. 3-60.

Wiedeń 12 lipca. (Gielda towarowa). Cukier 1890—1900, 1945—1955 (spokojny). — Spirytus bez zmiany. — Nafta galicyjska bez zmiany.

Budapeszt 12 lipca. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na październik 1522—1524, na kwiecień 1582—1584; żyto na październik 1292—1294, na kwiecień 0000; owies na październik 1298—1300, na kwiecień 1840—1842; kukurudza na lipiec 1216—1218, na sierpień 1240—1242, na maj 1907 r. 1088—1090 — Rżepak na sierpień 8080—8100. — Oferty na pszenicę: mierzna. — Chęć kupna: mierzna. — Usposobienie: lepsze. — Pogoda: pochmurno.

Gielda południowa (godzina 12 minut 80) Wiedeń 12 lipca.

Marki 117.46, renta majowa 99.65, węgierska renta koronowa 95.05, akcyje: anstr. sank. kredyt. 669.75, węg. sank. kred. 807.50, anglobanku 810.00, unia bank 550.00, bankverein 548.75, länderbanku 435.00, kolei państw. 676.50, lombardy 169.50, akcyje kolei Elthelth 451.00, fabryki broni 000.00, tytynowe 0000.00, alpijny 575.50, Rima Muranyi 578.00, prag. Tow. żel. 2740.00, lcaj tureckie 164.00, ruble 252.00 Usposobienie: utrzymane.
5% renta rosyjska z 1906 r. 85.90.

Lwów 12 lipca. (Z izby handlowej). Obliszenie w walucie koronowej

Akcyje za sztukę: Kolej żel. Karola Ludwika po 400 koron — 40 — — — — — Kolej Lwowsko-Osena-Jasła po 400 kor. — 89 — — — — — Bank hipotecznego po 300 str. — 84.00 do 84.00. Akcyje garbarzy w Rosnowia po 400 kor. — 40 — — — — — Tow. budowy wagonow w Szatowa po 500 koron — 80 — — — — — Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. do 195 — — — — —

Listy zastawne za 100 K.: Banka hipot. galic 5 proc. los. w 50 lat, z 10 proc. prem. 111.60 do 000.00, 4 i pół proc. los w 50 lat 100.50 do 101.20, 4 oc. los w 60 lat 98.85 do 99.45, Banku kraj. 4 i pół pr oc los w 51 lat 101.80 do 102.00, Banku kraj. 4 proc. los w 57 lat 98.85 do 99.55, Tow. kraj. gal. ziemskie 4 proc. (1 emia szał 99.70 do 000.00, 4 proc. los w 41 i pół latach 99.60 do 000.00 do 000.00, los w 58 lat 98.70 do 99.40.

19) **Walka milionera ze złodziejem.**

(Z angielskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Odpowiedź padła jak grom. — Nie! tutaj, w Londynie. Wzorem, wobec mnie i doktora Gray. Przewodniczący „Royal Society“ ma przedstawić ten brylant na przyszłym posiedzeniu Akademii. — To są dzieła! — syknął Karol przez szklanice. — Trzeba temu koniec położyć. Za kosztowna zabawka. — Widziałem, że mój szwagier jest w śmiertelnej trwodze. — To nie zabawka, lecz zdobycz na kawał podhwołał Oordery. — Czy ów profesor przyjechał sam, czy też przysłał delegata? — Przybył sam we własnej osobie. Gotów jest ponownie doświadczenie. Urządzą dziś próbę u siebie przy Lancaster Gate. Może chcesz być świadkiem? — Dziwne pytanie! W danej chwili niosęgo bardziej nie pragnął. — Słuchaj pan — rzekł, ścisnąc ramię u-ozonego — chodzi tu o bardzo ważne sprawy. To kwestya życia lub śmierci dla wielu. Na miłość Boską, bądźcie ostrożni. Pamiętajcie, że to może obniżyć dywidendy. — Wymawiał to słowo z wielkim szacunkiem. Było głównym artykułem jego wiary. — Ten wynalazek urwie wam dochód, to niewątpliwe — rzekł sir Adolf takim tonem, jak gdyby chodziło o drobnotkę. — Mój szwagier zszedł. — Kochany panie — mówił przekonująco — wielka odpowiedzialność spoczywa na

pańskich barkach. Jesteś panem życia i śmierci kilkudziesięciu ludzi, masz w swych rękach miliony, ba! miliardy funtów sterlingów. Na miłość Boską, nie wpuszczaj na te doświadczenia osób niekompetentnych, nieinteresowanych w tej sprawie. Zaproś pan kilka miueralogów — nie mam nic przeciw temu, ale nie zapominaj też o przedstawicielach zagrożonego wytwórców. Ja sam stawię się niezawodnie; mam wprawdzie obiad proszony, ale mogę zachorować. Radsilbym zaprosić Mosenheimera i młodego Phipsona; będą reprezentowali kopalnię, tak jak wy, panowie, mineralogów. A przedewszystkiem należy trzymać język za zębami. Proś pan Schleiernachera, żeby nie „trąbił“ o swoim wynalazku. — Zachowujemy go w tajemnicy na jego własne życzenie. — Ładna tajemnica! Wykrzykiwał ją pan na Piccadilly. — O naszaczonej godzinie podążyliśmy do Lancaster-Gate w nadziei, że doświadczenia będą ohybione. — Niemiecki profesor miał powierzchowność niepospolitą; musiał być niedługi wysoki, ale ślęczenie w laboratorych przysgarbiło jego postać. Włosy, przedwesośnie osiwiałe, spadały mu na ramiona, ale wzrok miał bystry, a wyraz ust młodzieńczy. Przywitał się serdecznie z uszonymi, widocznie znał ich dawniej, ukłonił się szałeka afrykańskim milionerem. Mówił niemiecko, angielsko, a gdy mu słów brakło, zastępował je gestykulacją, przycosem zauważałem, że ma pomocniczo powalane od przetworów chemicznych. Ręka była mała i zgrabna. Wszedł odrazu w jądro kwestyi. Przyrządził aparaty i wytlómaczył nam swoją metodę. — Brylanty — powiedział — są poprostu kryształami węgla.

gł — na tem zasadza się cały wynalazek. — Mętownie nauki obejrzał tygł, poczem profesor wrzucił w nie parę węglików, objaśniając przytem, że jego metoda polega na przedewszystkiem szybkością i taniocia. Zobowiązywał się w ciągu trzech kwadransów wytworzyć brylant, wartości dwustu funtów sterlingów. — Postawił tygł na ogniu. Niebawem poczułszy zapach osmalonych piór gęsi. Uczeń wyoiągnął syje, jak żółwie i wpatrywali się w dym coraz gęstszy. Po upływie trzech kwadransów, profesor sjął retortę z ognia, wygarnął tygł popiół, następnie zanurzył palec i wydobyl dwa kamienie, ma się rozumieć nieobrobione. — Oto są prawdziwe brylanty — mówił — sfabrykowane kosztem czterestu szylingów i sześciu pensów od sztuki. — Wyjął znowu dwa kamienie. — A te — mówił — kosztują jednascie szylingów i dziewięć pensów. — Wreszcie wydobyl trzecią parę, i podnosząc ją triumfalnie, zawołał: — A te, panowie, otrzymałem kosztem trzech szylingów i osmiu pensów. — Dawał je wszystkim do obejrzenia. Trudno było ocenić ich wartość przed oszlifowaniem, ale nie ulegało wątpliwości, że profesor wytworzył je istotnie z węgla. — A teraz, panowie — rzekł takim tonem, jak gdyby brylanty były grochem — teraz każdemu z was ofiaruję po kamyku na pamiątkę. Jeden sir Karolowi Vandrift, jeden panu Mosenheimier, jeden panu Phipson — jako przedstawicielom wytwórców brylantów. Dalej po jednemu sir Adolfowi Oordery, doktorowi Gray i panu Fan-Fiffan, jako przedstawicielom nauki. Niech panowie raczą je dać do oszlifowania, potem wyraziacie mi swą opinię. Spokamny

się tutaj pojutrze o tej samej godzinie. — Panie profesorze — zagadnął Karol — czy zdajesz pan sobie sprawę, że gdyby ten wynalazek okazał się prawdziwym, zrujnowałby wielu finansistów, obniżając wartość ich posiadłości w Afryce południowej? — Profesor waruszył ramionami. — Cóż mnie to obchodzi? — rzekł z pogardą. — Nie jestem finansistą, lecz mężem nauki. Szukam wiedzy, nie majątku. — To okropnie! — zawołał sir Karol. — W życiu mojem nie widziałem takiej obojętności na cudze losy. — Rozeszliśmy się wesoło. Uczniowie byli rozpromieni. Przedstawiciele „interesów brylantowych“ mieli nosy spuchzone na kwintę. Ten wynalazek był dla nich zapowiedzią ruiny. — Karol wyszedł z profesorem. Starał się, bardzo żręcznie, wybiadać, ileby żądał za sprzedanie swej tajemnicy. Niemiec był niewzruszony, jak skała. — Pan mój obraża — odparł. — Nie kupuję moimi wynalazkami. Uczyniłem odkrycie i zamierzam ogłosić je w interesie nauki i ludkości. Pieniądze są mi obojętne. Nie mam czasu ich wydawać. — Ten ozłowiek marnuje życie — mówił do mnie potem sir Karol. — Istotnie dba tylko o rzeczy abstrakcyjne; w tym wypadku chodziło mu jedynie o wytworzenie z węgla kryształu. Jakże mógł być skutki wynalazku — o tem nie myślał. — W dniu oznaczonym Karol stawil się znowu w Lancaster-Gate. Nie widziałem go jeszcze nigdy tak zgryzionym. — Obecni wręczyli sir Adolfowi brylanty już oszlifowane. I, rzecz dziwna, wszystkie trzy brylanty, ofiarowane właścicielom kopalni, okazały się podrzędnego gatunku i małej wartości, wówczas gdy brylanty, znajdujące się w posia-

niu uszonym, po oszlifowaniu przedstawiali się wspaniale. — Było to trochę podejrzane. Trzej kapitaliści patrzali na siebie z pod oka. Jeden posiadał drogiego o zastąpienie podrzędnym gatunkiem pięknych brylantów, wytworzonych przez profesora. Schleiernachera. Istotnie można ich było o to posądzać. Ale po zastanowieniu się odrzucili tę hipotezę. — Czyż ozłowiek tak prawy, jak sir Karol Vandrift, zniżyłby się do podobnego fortelu dla „marnych zysków?“ Lecz jeśli nawet to uczynił, jeśli tak samo postąpił Mosenheimier, nie zdalo się to na nic: kamienie, okazane przez uszonym, przeważily szalę na korzyść wynalazku. — Muszę jednak przyznać, że Karol nie śmiał spojrzeć w oczy Mosenheimierowi, a Mosenheimier Phipsonowi; w całym miescie nie znalazłoby trzech ludzi z tak przeoiągniętymi twarzami. — Wreszcie zabrał głos sir Adolf. Mówił bardzo wymownie, dowodził, że byliśmy świadkami epokowej chwili. Profesor Schleiernacher jest chluba Saksonii. On, sir Adolf, jako prawowity Anglik, mógł tylko żałować, że to odkrycie zostało dokonane w Niemczech — made in Germany. — Profesor Schleiernacher należał do rzędu tych mężów nauki, dla których złoto i brylanty są jedynie przedmiotem doświadczeń. Zyski były mu obojętne. Wzlatywał wysoko po nad poziom kapitalistów. Uwzględniając jednak życzenie osób, zagrożonych tem odkryciem, obiecał nie ogłaszać w pismach rezultat swoich doświadczeń, dopóki nie sprawdzi ich Royal Society, czego domagał się sam profesor. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów z marmuru
B. KRÓLIK
Lwów, ul. Słoneczna 15, Colosseum
wykonuje marmury meblowe, okładanie ścian i posadzki, urządzenia marmurowe dla aptek, kawiarni i sklepów masarskich, wanry marmurowe, tablice firmowe i pamiątkowe, płyty marmurowe do okien i t. p.

Ogłoszenie.
Fundacya Stanisława hr. Skarbka oddaje odstrzał jeleni podczas rykowiska w oszacie od 16. września do 31. października 1906 w rewirach górskich a to:
DUBA powiat DOLINA
i SMORZE powiat STRYJ
drogą ofertową.
Cena wywołania 500 K. od strzelanej sztuki.
Rozstrzyga wysokość oferty.
Blizsze warunki przeszedz można w biurze administracyi centralnej Fundacyi Stanisława hr. Skarbka we Lwowie gmach Skarbkowski I. p. Drzwi Nr. 12. Oferty pisemne mają być wnoszone do 1. września 1906.
We Lwowie, dnia 1 lipca 1906.
Z Kuratoryi fundacyi Stan. hr. Skarbka.

Wiedeński
Bank Związkowy

Filia we Lwowie
LWÓW
Kapitał wkeyjny: K. 100,000.000
Fundusze rezerwowe: K. 28,000.000
Zakład centralny: Wiedeń: FILIE: Aussig n.L., Berno, Budapest, Czer-niowce, Cluj, Frie-dek-Místek, Grac, Pra-ga, Prosejów, W. Neu-stadt i St. Pölten, 12 kantorów, wmiatany i kas depozytowych we Wiedniu.
Zaletwia wszelkie interesy bankowe, oras transakcyje w zakresie kantorów wymiany wchodzące a mianowicie:
Przyjmuje wkładki w rachunku oszokowym i w rach. bieżącym. Przyjmuje wkładki na 3%, kaszyczki wkładkowe. Oprocentowanie rozpoczyna się z dniem następnym po złożeniu wkładki a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.
Eskontuje weksle, otwiera kredyty i udziela salizki w podkład papierów wartościowych.
Przeprowadza wszelkie obroty gieldowe na targach krajowych i zagran.
Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na zagranicę miejscą.
Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje.
Wymienia kupony i wylosowane papiery wartościowe.
Inkasuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych.
Przechowuje papiery wartościowe i zarządza nimi.
Ubezpiecza papiery wartościowe przed stratami z wylosowania.
Rewiduje bezpłatnie numera iosów i innych papierów wartościowych, podlegających losowaniu.
Najkorzystniejsze warunki. — Pilne oszuwanie nad interesami klienteli.
Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem i roz-giężonymi stosunkami w całym świecie kupieckim.
Zakład zastawniczy adziela salizok na kosztowności i papiery wartościowe.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych
we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.
Wydaje:
BILETY ZESTAWIALNE
(Fahrcheinhefty) kombinowane-okrężne (Rundreise) i powrotne do wszystkich stacji z wszystkich znaczniejszych miejscowości Europy z ważnością 45—60 i 90 dni i opusiem od 12—35 procent od cen normalnych.
Do Wiednia z ważnością 45 dni.
Na obecny sezon polewa się seszty jazdy powrotne z odpowiednim opusiem do wszystkich miejscowości południowych jak:
Biaritz, Fiume (Abbazyl), Wenecy (Lido), Triestu, Capri, Neapoli, Nizy, Florencyi, Rzymu etc.
Do Karlsbadu, Wroclawia, Drezna, Lipska, Berlina, Bromy, Hamburga, Paryża z ważnością 45—60 i 90 dni.
BILETY KARTONOWE
zwycię do wszystkich stacji w kraju i zagranicą.
Sprzedają wszelkich rozkładów jazdy i przewodników.
Zamówione bilety na prowincję wysła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacji kolej.
Pray zamówieniu biletu zestawialnego należy nadesłać 4 kopony za: a) i podać dzień, od którego bilet ma być ważnym.

Drobne ogłoszenia.
Skład płócien Korczyńskich
Lwów, Halicka 10.
poleca
kompletne gotowe wyprawy ślubne wraz z pościelą od 300.
Rządca dóbr
proskawianin, były oficer Austriacki, pierwszorzędne referency, wypadkowo wolny poleca się. Łaskawe ogłoszenie a przyjmuję **Drobniewicz** Roszawód nad Sanem.
Morele wyborne piękne, duże, w koszykach 5 kg. franko zaliczką K. 4. 10 kg. 48 K. loco stacya Zaleszczyki. Bankiody 5 K. Jabłka lub gruski K. 8.50 wysła A. Nussbrauch Zaleszczyki.
Morele słane wysyłam w koszykach 10 kg. za 4 kor. franco za zaliczką. 100 kg. 48 K. loco stacya Zaleszczyki. Bankiody 5 K. gruski lub jabka 8.70 firma I. Matansohn Zaleszczyki.
Uczeń VII klasy gimnazyalnej poszukuje lekcy na prowincyi za skromne wynagrodzenie, było tylko znalazł utrzymanie podczas wakacyi. Stanisław Len-cnar, Lwów Stroma 8.

Maski pasiecznicze,
krasy „Hannemanna“
poleca **Fr. Chladek**, magazyn wyrobów śelaznych, metalowych Lwów, Bynek 46.
Urządnik słuszny, przystajny poszukuje towarzyszy życia. Zgłoszenia: Ży-cielny Lwów post. rast.
Kilka kamienie 12 lat wolnych, łazienki, oświetlenie elektryczne, korzystnie do sprzedania. »Pośrednik« Lwów poste restante.
Morele Aprikosy wielkie do smażenia i do jedzenia K 0.80 wieśko rwane, wysła w 5 kg. koszykach franco za zaliczką **H. Fischer** Zaleszczyki.

Do sprzedania
majątek ziemski w powiecie Liskim 1924 morgów w tem 496 ornej ziemi, 98 łąk i 882 m. lasu, są 2 folwarki, 2 karczmy, młyn i tartak wodny. Blizszych informacji udzieli notaryusz **Kokurewicz** w Sanoku.
Potrzebny jest lokaj dobry, znający służbę, z dobrą świadomością. Pensya 20 zł. miesięcznie, osobny pokój i całe utrzymanie. Zgłoszić się do Administracyi „Przełądu“ pod znakiem „Lokaj“. Kandydaci z prowincyi mają przysłać swe świadectwa w odpisie, albowiem swrócone im one nie będą.
Za 2 zlr.
przerabia stare materace (8 poduszek) zupełnie jak nowe. Drelichy na pokrycia od 50 cent. za metr. Nowe materace włosienne obłożone watą Dra Bischofa przeciw molom od 15 zł. materace z trawy morskiej od 6.50, obłożone watą Dra Bischofa od 10 zł.
Koldry od 8.50 zł. w każdej cenie — poleca najtaniej specjalna pracownia koldor i materacy **Józefa Schustra** Lwów, Kopernika 5.

600 kor. taniej.
Jeszcze tylko krótki czas kilka garniturów salonowych składających się z 1 kapturki, 2 foteli i 4 krzesel — cena zwykła Kor. 850
Kompletne jadalnie od „ „ 400
Kilka wspaniałych sypialni w stylu angielskim od „ „ 650
2 materace druciane najlepsze „ 80
2 materace włosienne „ 120
2 koldry najlepsze wełniane „ 68
4 poduszki najlepsze z puchem mięszanym „ 180
2 jaśki „ 14
6 przedziadeł z najl. szafonu „ 42
12 poszewek z najl. szafonu „ 96
8 poszewek na jaśki „ 80
6 przedziadeł na pościel „ 80
1 para kap. na łóżka „ 50
3 pary portier „ 75
1 dywan dany za 1/2 mtr. „ 50
2 dywaniki na łóżka „ 72
2 wywanki przed łóżka „ 18
2 karnise mosiężne „ 22
Kor. 2.191

Wszystko razem tylko 1591 Ko.™
W tym samym stosunku opus przy nabyciu materii meblowych, plusów, dywanów, dywaników, chodników, portier, branzek, kap na łóżka i st. ty, koldor, koldor, materacy, tapet i t. p. Wszystkie towary najwzniejsze a pierwszorzędnych fabryk — dajemy zupełną gwarancję osobista.
Józef Schuster
Kazimierz Toczyski
likwidatorzy
Spółki Tapicerów lwowskich ul. Jagiellońska 3.

Pozzukuję na czas wakacyjny lekcyi we Lwowie lub na prowincyi; na sajezie biurowe, albo do kowalsztwa młodszych studentów również chętnie zgodziłbym się. Boner, VII kl. gimn. Ormiańska 80. Kuras.
Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, rozmówienia na klasie i rysunki do ogłoszeń, prrenumeratę na wszelkie pisma przyjmuję
Ajencya dzienników i ogłoszeń
Sokolowskiego
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9.
Kosztorysy gratis.

WODOCIĄGI
dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.
Poszukiwanie i uchwycenie źródeł. Wiercenie studzien. Ustawianie pomp. Instalac. e domowe z kłozkami, łazienkami i t. d.
projektują i wykonują:
Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.
Najlepsze referencye z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Morele
dobrowe, troskliwie opakowane
w cenie po Zlr. 1.70 za kosz. 5-cio kilo- wy franco do każdej porty wysyłać będzie w połowie lipca b. r.
Zakład sadowniczy
Braci Niemczewskich
w Okopach św. Trójcy
poosta-telegraf
Kozaczówka.

Pozostałe nuty
do śpiewu i na fortepian z wydawnictwa „MELOMAN“
wysprzedaje po niskich cenach Ekspedycya Melomana Biuro Dzienników Pasaż Hausmana 9.
Najwięcej rozpowszechnione pismo ilustrowane dla kobiet
Tygodnik Mów i Powieści
W dziale literackim pomieszcza: Nowelle, Sprawozdania krytyczne z literatury własnej i obcej, Artykuły w kwestyach społecznych, Korespondencye z głównych ognisk życia europejskiego i t. p. **W dziale mąd** co tydzień: **Rycinę kolorowaną** mąd paryskich i arkusz rysunków z wzorami sukien, okryć, wogóle strojów kobiecych. Co miesiąc: **Wielki arkusz** z krojami i wzorami robót i kilka razy: **Formy z bibułki**, nadsyłane wprost z Paryża, z odpowiednim objaśnieniem w tekście. Co tydzień dział praktyczny p. t.: **Poradnik dla kobiet** w miescie i na wsi, zawierający informacje: Z dziedziny higieny wedle ostatnich zpatrywań, nauki, dział pedagogiczny, dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego. **Część kulinarna** czyli gospodarska prowadzona przez p. Paulinę Szumlańską.
Informacye dotyczące bieżącego zainteresowania i popy-ty pracy dostępne kobiecie.
Główna ekspedycya na Galicyę 9
we Lwowie, Pasaż Hausmana 9
Warunki prenumeraty:
We Lwowie kwartalnie 3 kor., z dostawą do domu 3 kor. 60 h. na prowincyi z przesyłką pocztową 3 kor. 60 hal.

Ceres
Jest marką ochronną
— tłuszczu do potraw „Ceres“ —
i
— soków owocowych „Ceres“ —
Gopodiny, pragnąca popierać stan zdrowia w pośród fa- miliu swojej użyje wyłącznie „CERES“ TŁUSZCZU DO POTRAW do pieczenia, smażenia i gotowania i na stół po- stawia tylko SOKI OWOCOWE „CERES“.

Centralne
OGRZEWANIE
wszelkich systemów
I WENTYLACYE
Łaźnie, Mechaniczne pralnie i suszarnie i t. d.
projektują i wykonują:
Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.
Najlepsze referencye z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Do wyrobu dachówek
poleca
farby cementowe
we wszystkich kolorach z fabryki bawar- skich
jedynie
Alojzy Hübner
Lwów.

Doniesienie! Korzystając
ze zniesienia cenzury
TYGODNIK
ILLUSTROWANY
rozszerza znacznie rozmiary pisma za- równo działu ilustracyj w rzeczach arty- stycznych i bieżącej chwili, jak i części literackiej.
Prócz premij w r. 1906
DODATKOWYCH (Stenkiewicza), PPEMIUM KOLOROWEGO, wprowadza
NOWOŚĆ:
Szereg numerów albumowych.
Warunki prenumeraty
„Tygodnika Ilustrowanego“ z 12 tomami dzieł Sten- kiewicza, zeszytami albumowymi, dodatkami powie- ślowym w arkuszach i premium kolorowem:
We Lwowie: Kwartalnie 6 kor. 80 hal. Półrocznie 19 „ 60 „ Boosmie „ 37 „ 20 „
W Galicyi z przesyłką pocztową: Kwa: talnie 7 kor. 20 hal. Półr: talnie „ 14 „ 40 „ Boos: talnie „ 28 „ 80 „
Pragnący otrzymać Dzieła Stenkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretami Stenkiewicza na okładce) dopłacają kwartalnie 60 hal., półrocznie 1 K. 20 h., rocznie 2 K. 40 hal. — Należność tę pro- simy nadsyłać razem z prenumeratą.
Prenumeratę ze Lwowa i całej Galicyi z Bukowiną przyjmują: **Główna eksped. „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie, pasaż Hausmana 9.** oraz wszystkie księgarnie i kantory pim.
Numery okazowo i prospekty wysła gratis: Główna ekspedycya „Tygo- dnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9 (Biuro dzienników i ogło- szeń Sokolowskiego).